
Cl: 9.9 2024 / 1.2
N∙ 294 / 2024

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Progettazione Saluzzo

Oggetto: D.M. 49/2018. INTERVENTO PRIMARIO
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
PIANO VIABILE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI SALUZZO.
INTERVENTI A TRATTI SALTUARI. ANNO 2023
CODICE INTERVENTO: 02188.19.CN
C.U.P.: I17H18001650001 - CIG: 9781904A89 ¿ CUU: OL3 FC2
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO A SENSO UNICO ALTERNATO 
GESTITO CON LANTERNA SEMAFORICA E/O MOVIERI, PER LAVORI DI RIPRESA ANCHE DI 
PICCOLI TRATTI DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMATA LUNGO LE SSPP:
8 TORNANTI DI CASTELDELFINO
28 REVELLO - ENVIE
29 CARDÈ - CONFINE PROVINCIA VERSO VILLAFRANCA
45 FOSSANO - SALMOUR
165 FOSSANO - CIMITERO DI FOSSANO
170 POLONGHERA - MURELLO
206 FOSSANO - BENEVAGIENNA
309 MONTAROSSA - CERVERE
663 MORETTA - CASALGRASSO - SALUZZO
A PARTIRE DAL GIORNO GIOVEDI¿ 29 GIUGNO 2023 FINO A FINE LAVORI.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sui tratti interessati dai lavori di 
ripresa della pavimentazione bitumata lungo i tratti di strada in oggetto;
CONSIDERATO:

 Che per l’esecuzione dei lavori di ripresa della pavimentazione bitumata lungo tratti 
saltuari dell’annualità 2023, è necessario provvedere alla regolamentazione del 
transito veicolare A SENSO UNICO ALTERNATO GESTITO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO e/o CON MOVIERI;

 Che i suddetti lavori potranno comportare BREVI PERIODI DI CHIUSURA TOTALE 
(dell’ordine di 20 minuti circa) gestiti da movieri mediante segnalazioni temporanee, 
al fine di poter provvedere alle necessarie lavorazioni in sicurezza sia per le 
maestranze che per gli utenti stradali;

 Che tale impianto sarà installato e mantenuto in funzione dall’Impresa appaltatrice 
SICAS ASFALTI s.r.l., Via Scarnafigi, 24 12030 - MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
(CN) (P.I. 00159170042). Tel. 0172 373115 che provvederà a fornire le maestranze 
addette alla gestione del traffico (movieri);

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

1. LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO CON 
IMPIANTO SEMAFORICO e/o CON MOVIERI in corrispondenza del cantiere relativo 
alla ripresa della pavimentazione bitumata lungo le seguenti strade provinciali:

8 Tornanti di Casteldelfino
28 Revello - Envie
29 Cardè - confine Provincia verso Villafranca
45        Fossano - Salmour
165 Fossano - cimitero di Fossano
170 Polonghera - Murello
206 Fossano - Benevagienna
309 Montarossa - Cervere
663 Moretta - Casalgrasso - Saluzzo

A DECORRERE DALLE ORE 07,30 DEL GIORNO 28 SETTEMBRE 2022 FINO A FINE LAVORI.
2. Alla ditta SICAS ASFALTI s.r.l., Via Scarnafigi, 24 12030 - MONASTEROLO DI 

SAVIGLIANO (CN) (P.I. 00159170042), di: 
Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori l’impianto semaforico necessario 
per la regolamentazione del transito a senso unico alternato; 
Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto 
previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n. 495;
Garantire in caso di necessità la presenza di due operai con il compito di movieri in strada per la 
regolamentazione o l’interruzione del transito; 
Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
s.m.i. 
Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada interessato 
dalla limitazione;
Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per tutta 
la durata dei lavori.



La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato e sostituisce la precedente 
ordinanza n. 430 del 27/06/2023 avente analogo oggetto.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso, 
entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 comma 3 del 
Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione.



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Alla Ditta Appaltatrice
SICAS ASFALTI s.r.l.,
 Via Scarnafigi, 24 
12030 - MONASTEROLO DI SAVIGLIANO (CN)  

Al coordinatore della Sicurezza
Arch. Alessandro VERDA
Piazza XX Settembre 15
12037 Saluzzo (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12020 CASTELDELFINO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12032 BARGE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12030 CARDE’ (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12045 FOSSANO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12033 POLONGHERA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12030 MURELLO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12020 BENEVAGIENNA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12033 MORETTA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12030 CASALGRASSO (CN)

È’ altresì comunicata a:

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO
Via Roma n. 3
12100 Cuneo

QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1
12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7
12100 Cuneo

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74
12100 Cuneo

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2
12037 Saluzzo (CN)

GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo
 Via Cesare Battisti n. 6
12100 – CUNEO

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71
12100 Cuneo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19
12037 Saluzzo (CN) 

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Al Servizio di Protezione Civile
SEDE

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Acquisti e Gare Sportive
SEDE

Al Reparto di Saluzzo
SEDE

Il dirigente



dott. Danilo Bruna


